c) Laudos das análises dos parâmetros de qualidade de água

Tabela 3 – Comparação entre as medições previstas no Contrato e as realizadas no período

Metas de Monitoramento e Divulgação

7. Conforme apresentado na Tabela 3, foram registradas 124 (cento e vinte e quatro) visitas às estações

de monitoramento, considerando a frequência trimestral de amostragem, o que corresponde a mais de
100% do total previsto para o 3º período de certificação. No entanto, o INEA opera diversos pontos de
rede RNQA com uma frequência maior, totalizando, para o presente período de certificação, 206 (cento e

[...]

Além disso, foram enviados dados adicionais de 12 (doze) parâmetros
de qualidade de água: alumínio dissolvido, arsênio total, cádmio total, chumbo total, cobre dissolvido, cor,
ferro dissolvido, manganês total, nitritos, nitrogênio total Kjedahl, sólidos totais e zinco total. Desta forma,
o INEA enviou um total de 4.366 (quatro mil trezentos e sessenta e seis)  dados de qualidade de água, o
que supera 100% da meta prevista para o período.

Tabela 4 – Parâmetros de Qualidade de Água

Categoria Parâmetro  

Físico-químico

1) Condutividade Elétrica 25°C (µS/cm)  

2) Temperatura da Água e (ºC)
3) Temperatura do Ar (ºC)

[...]

que as medições adicionais foram realizadas, e os dados apresentados.
13. Sendo assim, cabe a premiação integral, obtida por meio da aplicação da fórmula estabelecida no art.
13 da Resolução ANA Nº 643/2016. Esta Coordenação sugere pagamento do valor do prêmio
correspondente à R$ 125.400,00 (cento e vinte e cinco mil e quatrocentos reais) , calculado da
seguinte forma:

VALOR DO PRÊMIO = [(57+ 57) x 1100] – [(0 + 0) x 1100] = R$ 125.400,00

14. Nesse sentido, solicitamos que seja adotadas as providências para emissão de nota de empenho no
valor de R$ 125.400,00 (cento e vinte e cinco mil e quatrocentos reais) , em favor Instituto Estadual do
Ambiente – INEA, do estado do Rio de Janeiro, CNPJ nº 10.598.957/0001-35, conforme previsto na
Cláusula Sétima do contrato nº 021/2023/ANA.
15. Na forma da alínea “d”, inciso I, da Cláusula Terceira do Contrato nº 021/2023/ANA, a ordem bancária